
 
La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non 
definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che 
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere 
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o 
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell’Ordine 
stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si 
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate 
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente 
risposta. 
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TITOLO: Sanatoria di opera esistente in Lodi: è richiesta pratica sismica? 

Quesito: 

“Sto seguendo la richiesta in sanatoria di un soppalco in acciaio di circa 70 mq in un capannone 
industriale esistente in Lodi. Le opere strutturali del soppalco sono state eseguite nel 2002. 

La L.R. 33/2015 (nuova normativa in materia di opere e vigilanza in zone sismiche) e la successiva DGR 
5001/2016 di attuazione imporranno come obbligatorio il deposito/autorizzazione della pratica sismica 
(con la presentazione informatica/cartacea della documentazione obbligatoria) o per le opere già 
esistenti sarebbe possibile ovviare con una perizia/certificato di idoneità sismica delle strutture 
eseguite?” 

Risposta quesito: 

“Per quanto a noi noto, nel Comune di Milano viene correttamente chiesta, per casi analoghi al suo, la 
pratica sismica. 

Le suggeriamo comunque di verificare quale sia la prassi presso il Comune di Lodi.” 
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